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KAUPUNKI JA TEKNOLOGIA 
Tämän numeron artikkeleita yhdistää yksi yh-
teinen käsite: kaupunki. Käsitteellisesti ja konk-
reettisesti teknologian ja kaupungin yhteys on 
niin ilmeinen, että usein juuri tästä syys tä kau-
punki ollaan saatettu nähdä ei-teknologisena 
kulttuuri-ilmentymänä, erilaisina sosiaalisina 
suhteina sekä kaupallisena ja taloudellisena ra-
kennelmana. Asukkaidensa sosiaalisilta suhteil-
taan kaupunki on varsinainen sulatusuuni, jossa 
eri sosiaaliluokkiin kuuluvat ihmiset eivät voi 
välttyä keskinäiseltä kanssakäymiseltä, mutta 
joka toisaalta on monesti tarkoin jaettu kullekin 
Juokalle kuuluviin asuinalueisiin, työympäris-
töön ja vapaa-ajan liikkumatilaan. Teknologian 
osittaisesta näkymättömyydestä huolimatta se 
on urbaanissa kaupunkiympäristössä aina läsnä 
niin fyysisinä artefakteina kuin mentaalisena ja 
sosiaalisena ilmiönä. 

Laajan kokonaiskuvan muodostamiseksi 
kaupunki-käsitettä on lähestyttävä mahdollisim-
man monelta suunnalta. Tämän lehden artikke-
leissa sekä Tom Misa että Silja Laine katsovat 
kaupunkia ylhäältäpäin, Katri Lento niin kut-
sutuista puutarhakaupunginosista käsin ja Jussi 
Wacklin kaupungistumisen mukanaan tuoman 
ravintola- ja vapaa-ajankulttuurin sisältä. Outi 
Ampuja tarkastelee kaupungin ääntä - niin hy-
vässä kuin pahassa. 

Pyysisinä rakennuksina pilvenpiirtäjät sym-
boloivat yhtälailla rahaa ja talouden valtaa kuin 
arkkitehtuurin ja insinöörityön taidonnäytteitä. 
Tom Misan artikkelissa syn tyy kaari amerikka-
laisen pilvenpiirtäjähistorian alkutaipaleelta aina 
nykyhetkeen saakka. Rakennusteknisistä il1-
meistä - ja osittain kokeiluistakin - tuli vuoden 
2001 syyskuun yhdennentoista päivän jälkeen 
vapauden ja demokratian poliittisia symboleita. 
Silja Laineen artikkelissa tilanne on taas toinen; 
Suomi Filmin toteutumatta jäänyt pilvenpiirtä-
jähanke on omalta osaltaan esimerkki nousevan 
kansakunnan intohimoisesta identiteetin ra-
kentumisesta ja kaupunkisuunnittelusta, jonka 
myötä jouduttiin pohtimaan perinteisen agraa-
risuomalaisuuden ja uuden, urbaanin kaupunki-
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suomalaisuuden suhdetta toisiinsa. Kyseessä oli 
myös tietoinen kansan teknologisen tietoisuu-
den ja tason markkinointi. Laine toteaakin artik-
kelissaan, että 1920-luvun suomalaisissa lehdissä 
arkkitehtuuri esiteltiin usein selkeästi visuaalise-
na, mutta myös teknologisena kokonaisuutena. 

Pilvenpiirtäjät olivat selkeästi kaupungin 
ydinkeskustan arkkitehtuuria. Samanaikaises-
ti · kun keskusta-alueelle suunniteltiin korkeaa 
rakennuskantaa, oli muun muassa Helsingissä 
vireillä useimpia hankkeita puistotnaisten puuta-
loalueiden rakentamiseksi kaupungin laitamille. 
Urbaani kaupunkiympäristö ei sittenkään asuin-
ympäristönä ollut uskottava luonnon ja raittiin 
ilman terveysvaikutuksista vakuuttuneille suo-
malaisille. Kuten Katri Lento artikkelissaan tuo 
esille, oli puutarhakaupunkien rakentamisessa 
selkeästi kahtalainen tarkoitus. Niin kutsuttu 
kansallinen eliitti halusi itselleen idyllimäisen 
asuinympäristön työpaikkojen ja kaupungin 
kulttuurielämän välittömään läheisyyteen. Toi-
saalta sosiaalireformisteina itseään pitävät tahot 
olivat huolissaan työväestön yhä kurjistuvista 
asuinoloista. Vantaan puistokylä - nykyinen 
Helsingin PuistoJa - oli tarkoitettu työväestön 
'huvilakaupungiksi', jossa asukkailla olisi mah-
dollisuus asumisen ohessa harjoittaa pienimuo-
toista maanviljelys tä. Puutteellinen infrastruk-
tuuri ja kunnallisteknii.kka johtivat kuitenkin 
pian tilanteeseen, jossa puistokylää kuvailtiin lä-
hinnä hökkelikyläksi. Työväestölle tarkoitetusta 
puutarhakaupungista ei sittenkään tullut - edes 
mentaalisessa mielessä - kilpailevaa aluetta Ku-
losaarelle. 

Jo 1800-luvun lopulla teknologiaa mark-
kinoitiin eritoten kansan vapaa-aikaa lisäävänä 
innovaationa. Lisääntyneen vapaa-ajan kan-
san elämää ohjaileva eliitti toivoi käytettävän 
kansansivistystä kohottaviin rientoihin. Toisin 
kuitenkin kävi. Maailmalta leviävä sosialismi ja 
työväenaate sekä ennen pitkää julkiset, osittain 
kyseenalaiseen vapaa-ajan viettoon tarkoitetut 
ravintolat veivät ainakin osan kansaa mukanaan. 
Jussi Wacklin käsittelee artikkelissaan julkisen 
tilan merkitystä ja määrää Neuvostotasavallan 
alkuaikoina. Urbanismi (kaupunkimainen elä-
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mäntapa) saavutti lännessä varsin erilaiset ja 
eritasoiset mittasuhteet kuin kommunistisessa 
Neuvostoliitossa koko sen olemassaolon aikana. 
Urbanismiin liittyy osaltaan myös Outi Ampu-
jan artikkeli keinotekoisesta äänimaisemasta. 
Samanaikaisesti kun teknologinen kehitys on ai-
nakin tulevaisuuteen sijoittuneissa hypoteeseissa 
saavuttanut lähes rajattomat mittasuhteet, ovat 
siihen kohdistuneet odotukset käyneet yhä kor-
keammiksi. Teknologialta odotetaan ratkaisua 
urbaanin kaupunkimelun tuomiin ongelmiin, 
kun se samanaikaisesti on itsessään melusaas-
tetta tuottava tekijä. Onko kaupungistumisessa 
loppujen lopuksi käynyt niin, että melusta on 
tullut standardi ja niin monen tavoittelemasta 
urbaaniin maisemaan liittyvästä hiljaisuudesta 
harvinainen marginaali-ilmiö? 
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